
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021000075

75

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO No- 658/2018

Nº Processo: 50616002946201616
PRORROGAÇÃO DE PRAZO do Contrato nº 658/2018, por mais 24 (vinte e quatro) meses
consecutivos, e o REAJUSTE DE PREÇOS. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
nº8.666/1993 e no anexo IX da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de
maio de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Número do Contrato: 87/2017.
Nº Processo: 50608.002258/2016-55.
Pregão. Nº 504/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 61.514.618/0001-64 - LIMPADORA CALIFORNIA LTDA. Objeto: Termo aditivo de
prorrogação de prazo por mais 12 meses, e supressão de valores contratuais, passando de r$
1.555.974,60 para r$ 644.383,20.. Vigência: 10/02/2017 a 09/02/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 644.383,20. Data de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 50018.000578/2018-82.
Pregão. Nº 216/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a alteração de quantitativos, com reflexo financeiro positivo,
referente à 1ª revisão de projetos em fase de obras, em consonância com a instrução de
serviço - is nº 10/dg/dnit, de 16 de maio de 2019. Vigência: 18/02/2019 a 16/02/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 60.586.277,49. Data de Assinatura: 08/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 25/ADLI-2/SBSN/2021

Obj: Concessão de uso de área destinada a exploração comercial no ramo de chocolateria,
no Aeroporto de Santarém - Maestro Wilson Fonseca, em Santarém/PA. Abertura
26/02/2021 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 856155)
Inf.: (61) 3312-3457.

WLICEIA LOPES
Coordenadora
Em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 22/ADLI-2/SBNF/2021

Obj: Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de pizzaria no Aeroporto
Internacional de Navegantes - Ministro Victor Konder, Em Navegantes/SC. Abertura
25/02/2021 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 856230)
Inf.: (61) 3312-3457.

WLICEIA LOPES
Coordenadora
Em Exercício

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0028. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: BS ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ: 30.000.431/0001-19. Mod.: LE Nº
219/ADLI-2/SBMA/2020. Objeto: concessão de uso de área destinada a exploração
comercial de atividade diversas. Adicional de Preço Fixo: R$ 11.100,00. Preço Fixo Mensal:
R$ 3.850,00. Valor Global: R$ 242.100,00. Vig. 60 (sessenta) meses. Dt. Ass.:
20/01/2021.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.034.0001. Concedente: INFRAERO/SBNF, CNPJ 00.352.294/0034-89.
Concessionário: OTICA BELA IRIS LTDA, CNPJ: 12.161.320/0001-02. Mod.: LE Nº 125/ADLI-
5/SBNF/2020. Objeto: concessão de uso de área destinada a exploração comercial de ótica
no Aeroporto. Adicional de Preço Fixo: R$ 24.000,00. Preço mínimo Mensal: R$ 8.000,00.
Variável: 10% (dez por cento). Valor Global: R$ 312.000,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt.
Ass.: 01/02/2021.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 01.2021.062.0001. Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário: NS COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE ARTESANATOS EM PEDRAS LTDA, CNPJ:
37.749.948/0001-54 Mod.: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/LALI-7/SEDE/2020.
Objeto: Concessão de uso de área, destinada a atividade de souvenirs, no SBRJ. Área AEP
1021. Preço Fixo Mensal: R$ 6.000,00. Valor Global: R$ 36.000,00. Vig. 6 (seis) meses. Dt.
Ass.: 03/02/2021.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar incerto e
não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art. 164-Lei 8.112/90, a
Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de aplicação de penalidade, à
empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS., CNPJ n. 00.352.294/0011-92, por descumprimento do
subitem 18.2 Termo de Contrato n. 02.2018.011.0021. Por tal descumprimento, a Infraero resolve
aplicar a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda a administração
pública federal e descredenciamento do SICAF por 02 (dois) anos com consequente rescisão
contratual. A penalidade será aplicada com fundamento no item 21.4.1 do Termo de Contrato, c.c o
artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303, de 30/06/2020 e Ato Administrativo n. SEDE-AAD-2021/00239
publicado no D.O.U em 08/02/2021, Seção 3, Pág.98, Edital n. 26. Local para apresentação de
defesa, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero -
Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA - DF,
CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa PAJOLLA PUBLICIDADE EIRELI, CNPJ/MF N.
15.788.085/0001-91, constituída pela sócia BEATRIZ PAJOLLA, RG N. 12448572-0 SESP/PR,
CPF N. 082.593.249-11, as seguintes penalidades: impedimento do direito de licitar e
contratar com a Infraero, pelo prazo de 02 (dois) anos e aplicação de multa, no valor de
R$ 3.112,50 (três mil, cento e doze reais e cinquenta centavos), por descumprimento de
cláusula contratual (subitem 14.3), com fundamento nos subitens 17.1.1 e 17.4 das
Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2019.009.0018 e o artigo 83, inciso III, da Lei
Nº 13.303, de 30/06/2016; Artigo 14 do Decreto n. 3.555, de 08/08/2000 e Ato
Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/00314.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO

A INFRAERO Determina a SUSPENSÃO da penalidade de impedimento do direito
de licitar e contratar com a Infraero pelo prazo de 02 (dois) anos, e multa no valor de 10%
(dez por cento) do valor contratado, correspondente ao valor de R$ 174.000,00 (cento e
setenta e quatro mil reais), referente ao contrato n°02.2015.065.0023, celebrado entre a
INFRAERO e FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA EPP, inscrita no CNPJ:03.975.867/0001-50,
conforme Ato Administrativo SEDE-AAD-2021/00342.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 11-EG/2021/0024
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0024-07. Contratada: ENGELÉTRICA COMÉRCIO
E ENG ELÉTRICA LTDA - CNPJ: 94.479.201/0001-67. Obj.: contratação de serviços técnicos
especializados de engenharia para elaboração do projeto executivo e para a execução das
obras e serviços de adequações da sinalização horizontal da pista auxiliar, adequações no
balizamento luminoso para recuo da cabeceira 35R e instalação de PAPI (indicador de
trajetória de aproximação de precisão) para as cabeceiras 17L e 35R do Aeroporto de São
Paulo - Congonhas (SBSP). Processo LCT-e.: 195/ADLI-1/SBSP/2020. Valor: R$ 1.517.000,00.
Rec. Orç.: 024.31301.004-7.20130-9. Vig.: 620 dias consecutivos a partir da emissão da
Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 12-PS/2021/0031
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0031-36. Contratada: CFX EMPREENDIMENTOS
LTDA - CNPJ: 04.124.573/0001-88. Obj.: contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção de pavimentos flexíveis no Aeroporto Internacional de Macapá Alberto
Alcolumbre/SBMQ, por meio do sistema de registro de preços - Lote 02. Processo LCT-e.:
110/LALI-1/SEDE/2020 - ARP nº 033/ADCO/SBMQ/2020. Valor: R$ 367.945,57. Rec. Orç.:
031.31301.004-7.20130-9. Vig.: 45 dias consecutivos a partir da emissão da Ordem de
Serviço.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.005.0001. Concedente: INFRAERO/SBBH, CNPJ 00.352.294/0005-44.
Concessionário: ALGAR TI CONSULTORIA S/A. CNPJ 05.510.654/0001-89. Objeto: Concessão
de acesso às áreas restritas do Aeroporto de Belo Horizonte Pampulha, destinado a
prestação de serviço. Pr. Fixo mens: R$ 850,00 Val. Global.: R$ 9.350,00. Vig. 11 meses.
Início: 01/02/2021.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.005.0002. Concedente: INFRAERO/SBBH, CNPJ 00.352.294/0005-44.
Concessionário: WECHSEL LTDA CNPJ 04.940.294/0001-40. Objeto: Concessão de acesso às
áreas restritas do Aeroporto de Belo Horizonte Pampulha, destinado a manutenção predial
nos hangares da empresa Azul Linhas Aéreas Brasileiras S/A. Pr. Fixo mens: R$ 880,00 Val.
Global.: R$ 9.680,00. Vig. 11 meses. Início: 01/02/2021.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2020, firmado entre a VALEC, CNPJ sob o nº.
42.150.664/0001-87 e a RONDAVE LTDA., CNPJ sob o nº 25.480.914/0001-28. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual com aporte financeiro e inclusão de cláusula
resolutiva. Vigência: 10 de fevereiro de 2021 a 10 de fevereiro de 2022. Fundamentação
Legal: Artigo 138 Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC). Data da
assinatura: 08/02/2021. Processo nº 51402.104093/2020-19.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 399002

Nº Processo: 1231/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de sistema de rádio comunicação, devidamente licenciada junto a
ANATEL, por meio de locação de equipamentos especificados no Anexo I-A, para
atender as demandas de comunicações operacionais das Coordenações de Segurança
Portuária - COSNIP e de Gestão e Programação Portuária - COGPRO nas áreas de
competência da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, nas condições
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/02/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro Benezath, Nr. 48, 3º
Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-
00003-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/02/2021 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: CONTRATAÇÃO REGIDA PELA LEI N°
13.303/16. Edital disponível no site www.gov.br/compras/pt-br, www.codesa.gov.br ou
solicitado pelo e-mail pregao@codesa.gov.br .

MARIA REGINA COMPASSI DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/02/2021) 399002-00001-2021NE999999


